

BÁO CÁO
Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi: Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 7466/BYT-VPB1 ngày 08/9/2021 của Bộ Y tế về việc báo cáo hoạt động phòng, chống dịch Covid-19;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác y tế:

1.1. Công tác xét nghiệm:

- Hiện nay tỉnh có 05 phòng xét nghiệm khẳng định, với công suất 6.780 mẫu đơn/ngày. Trong đó, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có 06 máy, công suất 6.000 mẫu đơn/ngày; Trung tâm Y tế Hà Tiên có 01 máy, công suất 200 mẫu/ngày; Trung tâm Y tế Phú Quốc 01 máy, công suất 200 mẫu/ngày; Bệnh viện Đa khoa tỉnh 01 máy, công suất 1.500 mẫu/ngày; Bệnh viện Vinmec Phú Quốc 01 máy, công suất 100 mẫu/ngày. Đến nay, tỉnh đã thực hiện được trên 630 nghìn mẫu bằng phương pháp PCR.

- Số mẫu xét nghiệm nhanh thực hiện tại cộng đồng gồm 105.364 mẫu, có 285 mẫu dương tính; số mẫu PCR gồm 1.690.680 mẫu, có 3.620 mẫu dương tính.

1.2. Công tác điều trị:

Tỉnh đã phân công 13/20 đơn vị thu dung điều trị theo mô hình đa tầng của Bộ Y tế, với tổng số 2.272 giường bệnh trong đó có 169 giường dành cho bệnh nhân nặng và 20 giường cho bệnh nhân nguy kịch. Trong đó: 13/20 đơn vị điều trị tầng 1; 6/20 đơn vị điều trị tầng 1 và 2; 2/20 đơn vị điều trị tầng 1, 2 và 3.

Hiện có 1.789 bệnh nhân đang điều trị ở tầng 1, 83 bệnh nhân điều trị ở tầng 2 và 14 bệnh nhân điều trị ở tầng 3.

1.3. Đánh giá các chỉ số kiểm soát dịch theo Quyết định 3989/QĐ-BYT:

- Tiêu chí số ca mắc mới trong cộng đồng: Không đạt.

- Tỷ lệ số mẫu xét nghiệm dương tính/số người lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR trong ngày tại cộng đồng trong vòng 14 ngày (có xu hướng giảm): Không đạt.



- Số chuỗi, chùm ca bệnh lây nhiễm mới xuất hiện trong vòng 07 ngày: Không đạt.

- Kết quả đánh giá nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021:

+ Số quận, huyện nguy cơ rất cao: Không đạt.

+ Số quận, huyện nguy cơ cao: Đạt.

+ Số quận, huyện nguy cơ: Đạt.

+ Số quận, huyện bình thường mới: Không đạt.

1.4. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện, xã:

Tỉnh đã kiện toàn 100% Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp tỉnh, huyện, xã và thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 3 cấp, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ từng thành viên và quy định chế độ trực 24/24 giờ.

1.5. Số trạm y tế lưu động: 0 trạm.

1.6. Số Tổ Covid cộng đồng: 4.271 tổ.

1.7. Số Tổ nhân dân tự quản: 8.213 tổ.

1.8. Số Tổ truy vết: 461 tổ.

2. Công tác an ninh trật tự xã hội:

Nhìn chung trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang không xảy ra các vụ việc phức tạp gây mất an ninh trật tự. Tỉnh đã thành lập và duy trì 683 chốt kiểm soát phòng, chống dịch với hơn 5.748 cán bộ, chiến sĩ tham gia, đã kiểm soát hơn 1,62 triệu lượt phương tiện đường bộ và hơn 6.300 lượt phương tiện đường thủy với hơn 1,87 triệu lượt người ra vào tỉnh; duy trì 432 tổ tuần tra lưu động với 847 cán bộ, chiến sĩ đã tổ chức tuần tra hơn 17.900 cuộc, qua đó đã phát hiện, nhắc nhở các đối tượng vi phạm quy định về thực hiện giãn cách xã hội, đã xử phạt vi phạm hành chính trên 3.704 trường hợp, với số tiền phạt trên 10,1 tỷ đồng; khởi tố 09 vụ, 11 đối tượng về hành vi chống người thi hành công vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đã đưa ra xét xử tuyên phạt 01 đối tượng 12 tháng tù giam và 01 đối tượng 09 tháng tù giam; khởi tố 03 vụ 03 bị can về hành vi mua bán hàng cấm. Ngoài ra các lực lượng đã triệt xóa 32 tụ điểm đánh bạc, đá gà (với 217 đối tượng liên quan), 01 tụ điểm ma túy, phát hiện 01 vụ vận chuyển thuốc lá lậu.

3. Công tác an sinh xã hội:

Thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ, tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ cho các nhóm chính sách với tổng số 136.334 đối tượng, số tiền là 133.956 triệu đồng. Đến nay đã tổ chức chi hỗ trợ cho 122.775 người, số tiền 112.793 triệu đồng (đạt 84,0%). Ngoài ra, tỉnh cũng đã chi từ

nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ cho 72.575 lao động tự do và một số đối tượng đặc thù khác với số tiền 109.977 triệu đồng, hỗ trợ 8.719 người bán vé số với số tiền 13.078 triệu đồng.

Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 22/8/2021 về phân bổ gạo về các địa phương, giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Tây Nam Bộ ký hợp đồng giao nhận gạo đợt 1 với số lượng 1.849.227 kg giao nhận đến 10/9/2020 và số lượng này cũng đã phân bổ cụ thể cho các huyện, thành phố. Đợt 2 còn lại 428.943 kg (*chưa có quyết định giao của Cục Dự trữ Nhà nước*).

4. Công tác tài chính, hậu cần:

- Trong thời gian giãn cách xã hội tỉnh đã chỉ đạo khẩn trương xây dựng các phương án, kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ và Thông báo số 368/TB-TU ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đến nay đã hoàn thành và tổ chức thực hiện: Phương án đảm bảo công tác y tế đối với tình huống khi có 10.000 người mắc Covid-19; Kế hoạch phân tầng thu dung điều trị bệnh nhân Covid-19; Kế hoạch đầu tư, mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, khu cách ly tập trung, khu cách ly điều trị, chuẩn bị các cơ sở cách ly y tế tập trung,...

- Tỉnh đã khẩn trương thiết lập, đưa vào hoạt động Trung tâm điều trị Covid-19 tỉnh quy mô 1.800 giường tại cơ sở Bệnh viện Đa khoa tỉnh cũ; ngoài ra đang tiếp tục đầu tư để thiết lập cơ sở điều trị Covid-19 khu vực Tây sông Hậu (400 giường), Tứ giác Long Xuyên (500 giường), U Minh Thượng (350 giường); đầu tư nâng cấp, mở rộng Trường Quân sự địa phương (cũ) thành cơ sở điều trị Covid-19 quy mô 400 giường.

- Chỉ đạo khẩn trương đầu tư thiết kế khu cách ly tập trung tại Tiểu đoàn Khu 60 (Hà Tiên) 1.000 giường, tại Công viên Văn hoá An Hòa 432 giường, tại trụ sở Ban Quản lý Dự án chuyên ngành dân dụng và công nghiệp (cũ) 480 giường, tại huyện Giồng Riềng 500 giường và tại huyện Vĩnh Thuận 600 giường, tại khu công nghiệp Thạnh Lộc 2.000 giường.

- 15/15 huyện, thành phố đều thành lập các Tổ Covid cộng đồng, Tổ truy vết và lấy mẫu xét nghiệm cơ bản đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch và có sự hỗ trợ qua lại giữa các địa phương khi tập trung cao điểm để xử lý các “điểm nóng”.

- Trong năm 2020 và 6 tháng năm 2021 tổng kinh phí ngân sách tỉnh đã chi cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 là 304.165 triệu đồng để mua trang thiết bị, sinh phẩm, hoá chất, vật tư y tế, xe cứu thương,...; chi đầu tư xây dựng, sửa chữa, mở rộng khu cách ly tập trung; chi nhiên liệu, điện, nước; diễn tập; chi hỗ trợ tiền ăn, phụ cấp chống dịch,... Tỉnh ủy thống nhất chủ trương mua sắm

trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm xét nghiệm,... cho hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 và điều trị, chăm sóc người bệnh Covid-19 với kinh phí trên 600 tỷ đồng.

5. Công tác sản xuất, lưu thông hàng hoá:

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã tổ chức cho các doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động theo phương châm “3 tại chỗ” và “1 cung đường 2 điểm đến” với số lượng lao động đăng ký làm việc là 1.792 người, có 03/16 doanh nghiệp tạm ngừng sản xuất do không đáp ứng được điều kiện.

- Tình hình sản xuất lúa, khoai lang, khóm và sản xuất thủy sản nước ngọt, nước lợ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, cơ bản đạt được diện tích nuôi, trồng theo kế hoạch năm. Riêng sản lượng khai thác, chế biến thủy sản giảm 60% so với cùng kỳ năm 2020; hoạt động thu mua nông sản diễn ra chậm do không có thương lái, giá thu mua giảm trong khi chi phí thu hoạch, chi phí vận chuyển tăng cao.

- Các địa phương trong khu vực và nội tỉnh đều thực hiện tốt các quy định của Bộ Giao thông vận tải và Bộ Y tế về vận chuyển, lưu thông hàng hoá, tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hoá được đi qua các chốt kiểm dịch để đến điểm giao hàng đúng thời gian và đúng quy định, không bị ách tắc.

6. Công tác vận động và huy động xã hội:

Duy trì 25 Bếp cơm, 157 Tổ thiện nguyện, 08 đội tình nguyện, 43 nhóm từ thiện, 12 ban vận động và 58 cá nhân tình nguyện ở các huyện, thành phố. Các tổ chức này hoạt động nhằm chia sẻ và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của Covid - 19, hỗ trợ các khu vực thiết lập vùng cách ly y tế, hỗ trợ các bệnh viện, hỗ trợ suất ăn cho các lực lượng trực tiếp tham gia thực hiện công tác phòng, chống Covid-19,... Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban cứu trợ cấp tỉnh đã vận động được 20 tấn gạo, hỗ trợ nhu yếu phẩm cho 247.879 người dân gặp khó khăn và 1.026.413 suất cơm, trị giá trên 6,4 tỷ đồng.

7. Công tác dân vận:

Các sở, ban, ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thời gian qua đã rất tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để bảo vệ bản thân và cộng đồng; tham gia cùng với chính quyền cơ sở giám sát việc chấp hành của các tổ chức, cá nhân, phát hiện và thông báo cho chính quyền các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch, những người từ vùng dịch về không khai báo y tế được người dân đồng tình, hưởng ứng.

8. Công tác truyền thông:

Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của trung ương và của tỉnh. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố duy trì tăng tần suất tuyên truyền 4-5

buổi/ngày, trung bình 15 tin, bài/ngày với thời lượng 30-40 phút/lần phát sóng. Phối hợp với các xã, phường, thị trấn phóng thanh tuyên truyền ở các ấp, khu phố, chợ truyền thống và các chốt kiểm dịch. Phản bác những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng về tình hình dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện. Tích cực chia sẻ các bài viết, đăng tải thông tin chính thống trên mạng xã hội.

Nhìn chung, các cơ quan truyền thông, báo chí đã đưa tin kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh để người dân nâng cao nhận thức, hợp tác với chính quyền và các cơ quan chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch.

II. TỒN TẠI, THÁCH THỨC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Việc kiểm soát nguồn lây từ bên ngoài vào tỉnh đang gặp rất nhiều khó khăn, thách thức và rất khó kiểm soát, nhất là đối với lực lượng tài xế vận tải hàng hóa đường dài kết hợp với việc thiếu kiểm tra, giám sát tại các điểm giao nhận hàng; người dân trở về từ vùng dịch không khai báo;... tiềm ẩn nguy cơ tạo ra các ổ dịch ngoài cộng đồng không được phát hiện kịp thời.

2. Một số địa phương thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 16 chưa nghiêm, do đó rất khó kiểm soát sự lây lan dịch bệnh, khó cắt đứt các chuỗi lây nhiễm trong cộng đồng; còn lúng túng, bị động trong xử lý các tình huống áp dụng biện pháp phòng, chống dịch.

3. Tỷ lệ dân số từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 mũi vắc xin phòng Covid-19 mới đạt 18,99%, chưa được phân bổ vắc xin để tiêm cho toàn dân thành phố Phú Quốc để thực hiện chủ trương thí điểm hộ chiếu vắc xin theo Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị.

4. Trình độ, năng lực hồi sức tích cực của y, bác sỹ Bệnh viện Đa khoa tỉnh chưa đáp ứng để xử trí những ca bệnh nguy kịch, chưa có kinh nghiệm vận hành hệ thống ECMO; thiếu bác sỹ hồi sức cấp cứu ở các tuyến, đặc biệt ở các trung tâm y tế được phân công phụ trách khu vực.

5. Cơ sở hạ tầng tại các trung tâm y tế tuyến huyện chưa đảm bảo để sẵn sàng thu dung điều trị bệnh nhân Covid-19 số lượng lớn; thiếu trang thiết bị y tế đặc biệt ở các trung tâm y tế phụ trách khu vực.

6. Thiếu sinh phẩm xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR để thực hiện nhanh chiến dịch xét nghiệm tầm soát Covid-19 toàn tỉnh.

*** Nguyên nhân của các tồn tại, khó khăn nêu trên chủ yếu là do (1)** Chưa có biện pháp hiệu quả để kiểm soát nguồn lây từ bên ngoài, nhất là đối với lực lượng tài xế vận tải hàng hóa đường dài; **(2)** Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa xác định nhiệm vụ phòng chống dịch là trọng tâm, là số một trong thời điểm hiện nay, chưa huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; **(3)** Một số địa phương chưa xây dựng hoặc có xây dựng kịch bản ứng phó cho các tình huống, nhưng chậm điều chỉnh, chưa sát với thực tế tại địa

phương và diễn biến tình hình dịch bệnh nên khi dịch xảy ra thì bị động, chưa có sự chuẩn bị tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng chống dịch, nhất là chưa tập hợp, phát huy được nguồn lực tại chỗ trong phòng chống dịch; (4) Công tác kiểm tra giám sát các phương án hoạt động an toàn phòng, chống dịch ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên, còn buông lỏng, chỉ chú trọng đề ra các quy định kiểm soát việc đi lại chứ chưa tập trung vào các khâu dễ gây lây nhiễm dịch bệnh; (5) Vai trò, hiệu quả hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, Tổ Nhân dân tự quản chưa được phát huy đúng mức ở một số nơi;...

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Các cấp, ngành, đơn vị, địa phương phải xem công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, lâu dài. Theo dõi sát sao chỉ đạo của trung ương, Chính phủ, mỗi đơn vị, địa phương, doanh nghiệp xác định rõ công tác phòng, chống dịch là quan trọng phải vì nhiệm vụ chính trị,...và mục tiêu phát triển sản xuất kinh doanh.

2. Muốn chống dịch thành công phải phát huy mạnh mẽ vai trò của hệ thống chính trị, sự hưởng ứng tích cực của Nhân dân. Nêu cao vai trò của Ban Chỉ đạo, người đứng đầu trong công tác phòng, chống dịch, không được chủ quan, lơ là; duy trì chế độ giao ban Ban Chỉ đạo các cấp.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, điều chỉnh, rút kinh nghiệm, điều hành các hoạt động phù hợp với tình hình của tỉnh, của từng địa phương và từng thời điểm dịch.

4. Triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch với mục tiêu xử lý, khoanh vùng ổ định, tổ chức cách ly F1, điều trị F0 kịp thời; rà soát quản lý chặt người từ các tỉnh, thành phố có dịch về; kiểm soát nguồn lây, xử lý dịch quyết liệt, đảm bảo đúng quy trình, quy định. Phát hiện nhanh, tiến hành truy vết triệt để các ca bệnh, ổ dịch tại tỉnh, không để dịch lây lan ra cộng đồng.

5. Dựa vào dân, tuyên truyền Nhân dân tự giác, chủ động chung tay phòng, chống dịch.

6. Huy động các cấp, ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động mua sắm máy móc, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, ủng hộ kinh phí phòng, chống dịch có hiệu quả.

IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Kế hoạch thực hiện trạng thái bình thường mới:

- Dự kiến thời gian: Tỉnh đã chỉ đạo các huyện, thành phố “vùng xanh” tổ chức hoạt động trong trạng thái bình thường mới từ ngày 07/9/2019, các huyện, thành phố còn lại phải khẩn trương kiểm soát tình hình dịch bệnh, thu hẹp “vùng đỏ”, “vùng cam”, “vùng vàng”, mở rộng “vùng xanh” để tiến tới tổ chức hoạt động trong trạng thái bình thường mới.

- Một số biện pháp cụ thể:



+ Ban hành hướng dẫn các ngành nghề, lĩnh vực được hoạt động, phạm vi và hình thức hoạt động để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong tình hình mới.

+ Ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới.

2. Đối với các huyện, thành phố đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg phải quyết liệt thực hiện triệt để, thực chất, kiên quyết xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về giãn cách, kể cả trách nhiệm quản lý của địa phương.

3. Tập trung mọi nguồn lực triển khai đợt 3 kế hoạch xét nghiệm sàng lọc cộng đồng với sự quyết tâm cao hơn, thực hiện nhanh hơn, trả kết quả tách F0 nhanh nhất có thể ra khỏi cộng đồng, truy vết thần tốc, cách ly kịp thời và triệt để F1, F2 làm nền tảng để chặn đứng các chuỗi lây nhiễm.

4. Nâng cao năng lực và tổ chức thu dung điều trị kịp thời bệnh nhân Covid-19 theo kế hoạch phân tầng, đảm bảo nhân lực y tế để điều trị, chăm sóc chu đáo cho người bệnh, phát hiện sớm, xử trí kịp thời các trường hợp có dấu hiệu cảnh báo nguy cơ để giảm tỷ lệ tử vong.

5. Tiếp tục khẩn trương đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các khu cách ly tập trung, khu thu dung điều trị của tỉnh và tại các địa phương để chủ động, ổn định trong tổ chức cách ly tập trung và điều trị.

6. Tiếp tục duy trì hoạt động các chốt kiểm soát liên ngành tại các cửa ngõ ra vào tỉnh để kiểm soát người đến/trở về địa phương từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh, thành phố và nội bộ trong tỉnh; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, phục vụ hiệu quả các phương án phong tỏa, giãn cách theo quy định. Tăng cường công tác chốt chặn, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ toàn bộ tuyến biên giới trên bộ và trên biển, không để dịch bệnh thâm nhập từ nước ngoài vào tỉnh Kiên Giang và khu vực; kiểm soát chặt chẽ người từ các tỉnh, thành phố trở về tỉnh.

7. Khẩn trương rà soát nhu cầu và tổ chức mua sắm chủ động trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, hoá chất, phương tiện phòng hộ,... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch lâu dài.

8. Tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp và khu nhà trọ của người lao động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thực hiện kế hoạch thay ca theo phương án “3 tại chỗ”, “1 cung đường 2 điểm đến”.

9. Tổ chức hoạt động dạy và học năm học 2021 - 2022 hiệu quả, an toàn, đạt mục tiêu, chất lượng giáo dục.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang được triển khai chủ động và hiệu quả hơn, UBND tỉnh Kiên Giang kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế tiếp tục quan tâm xem xét, giải quyết sớm cho tỉnh Kiên Giang một số nội dung sau:

1. Tiếp tục ưu tiên phân bổ vắc xin phòng Covid-19 cho tỉnh Kiên Giang, vì đây là địa bàn tiềm ẩn nguy cơ rất cao dịch bệnh xâm nhập từ nước ngoài và các tỉnh có dịch về; đặc biệt là đảm bảo số lượng vắc xin để thực hiện chủ trương thí điểm hộ chiếu vắc xin theo Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị.

2. Hỗ trợ về trang thiết bị hồi sức cấp cứu để nâng công suất từ 50 giường ICU lên 150 giường ICU tại Bệnh viện Đa khoa. Hỗ trợ thêm thiết bị y tế bao gồm máy thở chức năng cao, máy X-quang di động để bố trí cho các trung tâm y tế phụ trách điều trị Covid-19 theo các khu vực (Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên phụ trách vùng Tứ giác Long Xuyên, Trung tâm Y tế huyện Giồng Riềng phụ trách vùng Tây sông Hậu, Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận phụ trách vùng U Minh Thượng và Trung tâm Y tế thành phố Phú Quốc là thành phố biển đảo).

3. Tiếp tục hỗ trợ cho tỉnh Kiên Giang 50.000 kit xét nghiệm bằng phương pháp RT PCR để góp phần thực hiện nhanh chiến dịch xét nghiệm tầm soát Covid-19 toàn tỉnh./. htz

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- TV. Trung tâm CH tỉnh;
- Chánh, phó CVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, pthtran "HT".

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lưu Trung

